
CITTA' DI CAMPI SALENTINA
PROVINCIA DI LECCE

_______________

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 2. Economico Finanziario Tributi e gestione del personale

N.  85 del Reg. Settore Data  02/09/2025 N.  1245  del Reg. Generale

OGGETTO Interpello per l`assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 unità
dell`Area  dei  Funzionari  e  delle  EQ,  profilo  “Specialista  Tecnico
Ingegnere/Istruttore  Direttivo  Tecnico  Ingegnere”  presso  il  Comune  di
Campi  Salentina  –  Settore  'Ambiente  e    Sport',  rivolto  agli  IDONEI
iscritti  nell`elenco  della  selezione  unica  per  INGEGNERE di  cui  n.  1
posto prioritariamente riservato ai volontari delle FF.AA., ai sensi degli
artt. 1014 e 678 del d.lgs. n. 66/2010 smi. Approvazione e pubblicazione
bando e avvio procedura.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTE le deliberazioni del Consiglio Comunale nn. 1 e 2 del 28 gennaio 2025 con le quali sono
stati approvati rispettivamente il DUP ed il bilancio di previsione per gli esercizi 2025-2027.

VISTO lo Statuto e il Vigente Regolamento di contabilità.

Determina n. 1245 del 02/09/2025 - Pag. 1 di 5



VISTO il  vigente Piano Integrato di attività e Organizzazione 2025-2027 del Comune di Campi
Salentina, approvato con deliberazione G.C. n. 59 del 18.03.2025 e successivamente modificato
con  deliberazione  n.  80  del  09.04.2025  e  n.  172  del  22.08.2025,  il  quale,  relativamente  alla
sezione  3.3.  “Piano  triennale  del  fabbisogno  di  personale”,  riporta  la  programmazione
assunzionale relativa al triennio 2025-2027;

VISTA, in particolare, la programmazione relativa all'annualità 2025, la quale prevede, tra l'altro,
l'assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 unità dell'Area dei Funzionari e delle EQ, profilo
“Specialista  Tecnico  Ingegnere/Istruttore  Direttivo  Tecnico  Ingegnere”  da  destinare  al  Settore
“Ambiente e Sport”, di recente rimasto privo dell'unità per dimissioni volontarie della stessa;

VISTA, inoltre, la deliberazione della G.C. n. 172 del 22.08.2025, con la quale, in aggiornamento al
P.I.A.O. 2025-2027, si prevede che l'assunzione dell'unità di Funzionario Ambiente sia effettuata
mediante  interpello  rivolto  ai  soggetti  compresi  nell'elenco  di  “Ingegnere”  (Area Funzionari  ed
Elevate Qualificazioni) approvato dalla Provincia di Lecce, ai sensi del TITOLO III-bis del vigente
regolamento sull'accesso agli impieghi e per la valorizzazione delle risorse umane integrato con
deliberazione G.C. n. 263 del 10.12.2024;

PREMESSO:
– che l’art. 3-bis del d.l. 9 giugno 2021, n. 80, nel testo introdotto dalla legge di conversione 6

agosto 2021, n. 113, prevede che gli enti locali possono organizzare e gestire, in forma
aggregata, selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli
dell’amministrazione, sia a tempo indeterminato sia a tempo determinato, per vari profili
professionali e categorie;

– lo strumento della selezione unica può essere utilizzato anche in assenza di programma
del fabbisogno approvato;

– gli  enti  locali,  per  attingere  dall’elenco  degli  idonei,  devono  sottoscrivere  un  apposito
Accordo per la disciplina dei rapporti e delle modalità di gestione delle selezioni;

CONSIDERATO:
– che la Provincia di Lecce, in forza delle competenze di cui al comma 88 della legge n.

56/2014, si è avvalsa, d’intesa con gli enti locali del proprio territorio, della facoltà prevista
dall’art. 3-bis del D.L. n. 80/2021, attivando in qualità di ente capofila le procedure selettive
per  la  formazione  di  elenchi  di  idonei  con  il  Progetto  denominato  “Provincia  Casa dei
Comuni: Concorsi per tutti”;

– che con nota pec del 09/12/2024 il Responsabile del Settore 2 - Economico finanziario,
tributi e gestione del personale - ha chiesto di poter aderire all’Accordo con la Provincia per
avvalersi, in fase di reclutamento del personale, degli elenchi di idonei;

– che in risposta alla precedente pec, in data 09/12/2024, la Provincia di Lecce, ha inviato lo
schema  di  Accordo  per  la  definizione  dei  rapporti  e  delle  modalità  di  gestione  delle
selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli degli enti
locali;

DATO ATTO:
– che con deliberazione di  G.C n.  264 del 10.12.2024 il  Comune di  Campi Salentina ha

approvato il suddetto schema di Accordo da sottoscrivere con la Provincia di Lecce per la
definizione  dei  rispettivi  rapporti  e  delle  modalità  di  gestione  delle  selezioni  uniche,
demandando  allo  scrivente,  quale  Responsabile  del  Servizio  Personale,  tutti  gli
adempimenti successivi per la realizzazione delle selezioni uniche;

– che  l’Accordo  in  commento,  sottoscritto  in  data  16.12.2024,  è  stato  trasmesso  alla
Provincia di Lecce e  sottoscritto in pari data anche da quest'ultimo ente;

– il  vigente  Regolamento  sull'accesso  agli  impieghi  e  per  la  valorizzazione  delle  risorse
umane,  integrato con deliberazione G.C. n. 263 del 10.12.2024, prevede al TITOLO III-bis
denominato  "SELEZIONI  UNICHE  PER  LA  FORMAZIONE  DI  ELENCHI  DI  IDONEI

Determina n. 1245 del 02/09/2025 - Pag. 2 di 5



ALL’ASSUNZIONE NEI  RUOLI  DEGLI  ENTI  LOCALI",  che il  Comune possa  effettuare
assunzioni a tempo indeterminato e determinato attingendo agli elenchi degli idonei di cui
all’art. 3 bis del Decreto Legge n. 80/2021, convertito in legge n. 113/2021, predisposti dalla
Provincia  di  Lecce in  forza delle  proprie  competenze di  cui  al  comma 88 della  Legge
56/2014,  subordinando tale possibilità   alla  previa stipula di  un accordo che disciplini  i
rapporti e le modalità di gestione delle selezioni;

PRESO ATTO che, ai sensi del richiamato regolamento:
„Dopo la sottoscrizione dell’accordo, sarà predisposto un interpello rivolto ai  soggetti  compresi
nello specifico elenco approvato dalla Provincia di Lecce, indicando:

– eventuali riserve posti previste dalla normativa vigente;

– il  profilo di  interesse, in coerenza con i titoli  di studio richiesti  dalla procedura selettiva
espletata per la formazione dell’elenco;

– la tipologia del  rapporto di  lavoro che intende instaurare (indeterminato/  determinato,  a
tempo pieno/ part time);

– le ulteriori specifiche competenze e conoscenze richieste;

– la data del colloquio o della prova selettiva prescelta ovvero le modalità di comunicazione
dello stesso;

– le modalità per la presentazione delle candidature all’interpello“;

CONSIDERATO:
– con determinazione  n.  1416 dell’11/09/2023  è  stato  approvato  l’Elenco degli  Idonei  da

assumere  quali  Ingegneri  (Area  dei  Funzionari  e  delle  Elevate  Qualificazioni)  nella
Provincia di Lecce e nei Comuni aderenti allo specifico Accordo;

– i suddetti Elenchi di Idonei nell’anno 2024 sono stati aggiornati con determinazione n. 1096
del 21/08/2024; 

– il citato elenco è stato aggiornato con determinazione dirigenziale della Provincia di Lecce
n. 870 del 19.06.2025 a seguito di selezione avviata con precedente determinazione n. 538
del 15/04/2025;

RITENUTO,  pertanto,  necessario,  in  attuazione  delle  determinazioni  adottate  dalla  Giunta
Comunale in sede di  2° aggiornamento al  PIAO 2025/2027 (G.C. n.172 del 22.08.2025), dare
attuazione al suddetto Accordo e approvare lo schema di interpello per l’assunzione a tempo pieno
e indeterminato di n. 1 Specialista Tecnico Ingegnere/Istruttore Direttivo Tecnico Ingegnere (Area
dei Funzionari e delle EQ) rivolto agli idonei iscritti nell'apposito elenco della selezione unica della
Provincia di Lecce;

ATTESTATA la  regolarità  e  correttezza dell’azione  amministrativa  mediante  apposito  parere  di
regolarità  tecnica espresso ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  D.lgs.  267/2000,  così  come introdotto
dall’art. 3, co. 5 del d.l. 10 ottobre 2012, n. 174;

RICHIAMATI:
– il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
– il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
– il vigente CCNL del personale del comparto funzioni locali;
– l’art. 3-bis del d.l. 9 giugno 2021, n. 80, convertito in legge 6 agosto 2021, n. 113, avente ad

oggetto “Selezioni Uniche per la formazione di  elenchi di  idonei all’assunzione nei ruoli
dell’amministrazione degli enti locali”;

– il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
– lo Statuto comunale
– il vigente Regolamento di contabilità;

D E T E R M I N A

Determina n. 1245 del 02/09/2025 - Pag. 3 di 5



1. Di approvare l’allegato schema di interpello per l’assunzione a pieno e indeterminato di n. 1
Specialista Tecnico Ingegnere/Istruttore Direttivo Tecnico Ingegnere (Area dei Funzionari e
delle EQ) rivolto agli idonei iscritti nell’apposito elenco della selezione unica della Provincia
di Lecce ed avviare la relativa procedura.

2. Di trasmettere la presente alla Provincia di Lecce al fine della pubblicazione dell’avviso di
interpello sul sito internet della stessa (http://www.provincia.le.it/) e all’Albo pretorio, nonché
sul sito internet (https://www.comune.campi-salentina.le.it) e all’Albo pretorio del Comune di
Campi Salentina e sul portale inPA.

Determina n. 1245 del 02/09/2025 - Pag. 4 di 5



Attesto la regolarità del procedimento e la correttezza del provvedimento (art.  58 comma 9 del
Regolamento ordinamento Uffici e Servizi).

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Alessandro CARLA`

Campi Salentina, lì  02/09/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Antonio SIMONE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

Impegni di Spesa

Cap.
Anno / N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo

impegnato

Campi Salentina, lì IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Antonio SIMONE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 1816  del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata  in copia all’Albo Pretorio del Comune in data odierna
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Campi Salentina, lì 02/09/2025 RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE/

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

f.to ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Campi Salentina.
________________________________________________________________________________________________

Determina n. 1245 del 02/09/2025 - Pag. 5 di 5


	Data 02/09/2025
	N. 1245 del Reg. Generale
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

